Aduerte tamen, sicut legalis & judicialis non debentur ante sententiam Iudicis, ita conventionalis non debetur ante exactiōem partis, quæ hic Iudicis vicem supplet: est enim nimis durum gau-  
& moribus hominum non satis accommodatum, vt solutio debetur ante exactiōem: aequum verò, vt parte exigente; quia debetur ex pacto, quare sicut Iudicis iubenti non licet resistere, ita neque parti exigenti pœnam conuentan, dene-  
gare. ita Couarr. loco citato, Molina disp. 97. & multi Interperiti.

Dixi, esse valde probabile; quia non est certum. Imò contrarium etiam probabile est, videlicet pœnam conventionalem non esse necessariò soluendam in foro conscientie, antequam debitor illius per sententiam Iudicis cogatur. ita enim scribit Adrianus quodlib. 6. art. 1. concl. 2. illatione 3. vbi generaliter docet, nullam pœnam esse soluendam

ante

<sup>132</sup>  
Si contra-  
fuerat  
irritua.

<sup>133</sup>  
pœna mo-  
derata.

<sup>134</sup>  
4. Vt mora  
notabilis.

<sup>135</sup>

<sup>136</sup>  
Non deben-  
tur ante  
quæmaxi-  
mum gau-

ante condemnationem. Lopez l. 1. de contract. c. 31. & l. 2. c. 34. Victoria, ut refert Lopez; insinuat Nauarr. c. 23. n. 68. candom tenet noster Sanchez l. 1. de Mart. disp. 37. & dicit multos neuterios doctissimos ita sentire. Ratio est; quia illa videtur esse mens contrahentium & pœnam apponentum; nisi aliud exprimant. id est enim apponunt pœnam, ut cogant secum contrahentem ad seruandam fidem; & ut ius habeant compellendi ad eius solutionem, si fefellerit. confirmatur, quia cum pœna sit contra voluntatem; eius conditio naturalis postulat, ut non sit debita solutio, nisi quis cogatur. haec tamen ratio non omnino convincit: quia quod ex pacto debetur, non requirit sententiam Iudicis. Itaque verius puto spectandam consuetudinem; qua nisi requirat condemnationem Iudicis, credo teneri ante sententiam, ad solam partis requisitionem. In dubio tamen de consuetudine, censeo alteram sententiam probabilem.

## DUBITATIO XVI.

*Vtrum is qui pignus ab alio habet, si fructus ex eo percepit, teneatur eos in fortem putare.*

137 **D**ico Primo, Si pignus creditorum datum sit tantummodo in securitatem debitorum, tenetur creditor fructus ex eo perceptos in fortem computare; nisi ratione lucri cessantis, damni emergentes, vel periculi sortis, vel pœnae conventionalis, (iuxta ea quæ supra diximus) vel ratione expensarum in pignore custodiendo factarum, posset eos retinere. est communis sententia DD. & aperte colligitur ex cap. 1. & 2. de usuris. ratio est; quia nullum ius habet ad fructus illos ratione mutui. vnde etiamsi agrum sterilem, quem mutuator non colebat, accepit in pignus, si sua diligentia inde fructus collegerit, tenetur eos, deducens expensis in colendo factis, referre in fortem, ut recte Nauarrus cap. 17. nu. 216. contra Sotum: quia fructus hoc ipso, quo nascuntur ex re alterius, pertinent ad dominum illius rei. vide supra c. 12. dub. 17. Quod si quis vellet accipere fructus rei quæ in pignus offeruntur, & nihilominus postea recipere sorteum; deberet illam rem emere cum pacto de retrovendendo. tunc enim posset percipere fructus, donec vendorum rem suam redimeret; ut recte Caetanus q. 78. art. 2. circa resp. D. Thomas ad sextum. nam tempore illo medio res ipsius esset, & rei periculum; vnde etiam fructus posset autem hæc emptio fieri etiam post contractum mutui & pignoris, si utriusque consensu rescisso contractu mutui, iniuriantur contractus emptionis cum pacto de retrovendendo; de quo infrâcap. 21.

139 **E**xcipliunt duo casus, in quibus creditor non tenetur fructus pignoris in fortem computare. ut docet Nauarrus cap. 17. nu. 217. & Gabriel d. 15. q. 11. art. 2. concl. 4. & alij. Prior est, si feudatarius debeat aliquid domino directo, eique in pignus tradat feendum; tunc enim dominus directus teudi potest eius fructus percipere, forte manente integra; ut patet ex cap. 1. de feudis, quod est Innocentij III. & cap. Conquestus 8. de Usuris, quod est Alexandri III.

Poterior est, si emphyteuta oppigneret domi-

no directo rem emphyteuticam: tunc enim dominus directus, etiam si laicus sit, potest fructus rei illius percipere. ratio horum est, quia contractus feudi & emphyteus habent tacitas qualidam conditiones, cum quibus semper censentur celebrari, nisi contrarium exprimiratur. inter ha- vna est, ut si dentur in pignus domino directo, possit ipse percipere eorum fructus, sorte non im- minuta; idque ne res apud dominum directum existens fructificet alteri; quod non videtur con- sonum rationi. Ex similibus tacitis conditionibus fit, ut feudum in multis casibus revertatur ad dominum directum, ut docet Silvester v. Feu- dum. num. 17.

Requiruntur tamen tres conditiones ut domi- nus possit fructus istos percipere. Primo, Ut non exigat obsequium vel pensionem solidam. Secun- do, Ut non percipiat eos, quos res producit, qua parte est melior effecta per industram emphyteu- træ. Tertio, Ut feudum vel emphyteus non sit comparata magna pecunia summa, vel magnis obsequiis antecedentibus, sed bona ex parte gratis concessa; alias inquam esset pactum illud de fru- ctibus horum (cum oppignerata haec domino di- recto fuerint) percipiendis. vide Silvestrum supra num. 29. & 30. Nauarr. & Gabrielem supra.

Dico Secundo, Si pignus datum sit non solum ad debiti securitatem, sed etiam ut creditor inter- rim eo fruatur, loco rei debitæ; tunc non tenetur eos in fortem conferre. Hoc modo intelligendum est caput Salubriter, de usuris, ut recte ostendit Molina disput. 321. & colligitur ex Caetano loco cit. sic enim ait Innocentius III. illo cap. Sanè ge- nerum, ad fructus possessionum que sibi a sacero sunt pro numerata dote pignori obligatae, computandos in fortem non credimus compellendum, cum frequen- ter dotis fructus non sufficient ad onera matrimonij supportandi. q. d. id est fructus talis pignoris non sunt computandi in fortem (in diminutionem dotis;) quia tale pignus non consuevit dari ut dos minuatur; cum fructus dotis integræ frequen- ter non sufficient oneribus matrimonij susten- tandis; in quem tamen finem dos datur. non ergo mens saceri est, ut ratione horum fructuum dos minuatur; sed ut gener fruatur illis, donec ei dos repræsentata fuerit. haec videtur esse mens Ponti- ficii: non enim intendit aliquid statuere præter Ius commune, aut aliquod priuilegium concedere genero ratione onerum matrimonij in pignore dotis, quod ex conditione contractus non habeat; (ut ex ipso modo loquendi satis pater) sed tantum explicat, generum non teneri, supposita consuetu- dine, quæ passim viget.

Hinc sequitur. Primo, Generum hos fructus posse seruare, etiam si ex dilatatione dotis nullum ei lucrum cesseret; quia non conceduntur hi fructus ratione lucri cessantis: (ut plerique DD. putant, teste Couarr. l. 3. variar. cap. 1. num. 3.) sed ut onera matrimonij, donec dos soluantur, susten- tur; nisi de contraria saceri intentione constet. Idem dicendum, etiamsi is qui dedit dotem, sit extraneus.

Secundo, Si constet sacerum pignus non de- disse, nisi in securitatem dotis, non potest gener fructus retinere, nisi ratione lucri cessantis: (ut si sacer sit in mora, non soluens tempore constitu- to:) ratio est, quia tunc isti fructus pertinent ad sacerum; neque generum alia ratione sunt debiti,

140

141

142

*Non requi-  
ritur ut  
genero lu-  
crum cesse-*

vi

Potest legi statui, ut percipias fructus pignoris.

viti suppono. Vnde gener in hoc casu non potest obligare socerum, vt sofer ei illos fructus concedat, aut vt nouum contractum, quo illos possit percipere donec dos soluat, secum ineat. Posset tamen legi constitui, vt etiam in hoc casu gener ad onera matrimonij sustinenda possit percipere fructus pignoris, donec dos soluat: imo vt possit petere a socero pensionem annuam, donec dorem soluerit; idque non tantum ratione interesse, sed etiam tamquam pretium onerum matrimonij, hoc enim æquitat est consentaneum, & pertinet ad Reipubl. bonam ordinacionem & tranquillitatem.

143

Tertio sequitur, Viduam non posse soluto matrimonio percipere fructus pignoris, ei pro securitate doris assignati; nisi ratione lucri cef-santis vel dampni emergentis; quia tale pignus non solet dari nisi ad securitatem. Contrarium tamen tenent multi DD. Bañes q. 78.a.2. sub finem. Petrus Arragon, ibidem, Lopez, & quidam alij. vnde sententia illa non est improbabilis. Sed puto spectandam consuetudinem, vel mentem oppignerantis.

## DVBITATIO XVII.

Vtrum licitum semper sit in mutuo pacisci,  
vt res restituatur in eadem mensura,  
etiam si pretium eius, tempore restitu-  
tions creuerit.

**V**T si mutues mihi 10. modios tritici, valentes nunc 20. aureis, Vtrum possis exigere totidem modios, etiam si pretium crescat ad 25. aureos.

144

Sotus lib.6.q.1.artic.2. putat in mutuo semper posse exigi eamdem mensuram, seu idem pondus rerum. ratio ipsius est, quia in mutuo spectatur proportio seu æqualitas corporum, qua permittantur, non priorum. si enim priorum æqualitas spectaretur, esset potius emptio & venditio, quam mutuum. Sed utendum distinctione, vnde

145  
Si dubium  
an pluris  
minoris ve  
valebit.

Dico Primo, Si sit dubium vtrum res tempore restituitionis valebit pluris an minoris, potest mutuator exigere parem mensuram rei æquæ in se bona, eamque suo tempore accipere, etiam si integrum pretium eius valde creuerit. Ratio est, quia tunc par est virtusque conditio, sicut enim mutuator potest lucrari, ita & amittere. vnde si lucretur, non prouenit id ex obligatione mutui; (quasi illud lucrum supra fortem exigatur ex pacto) sed per accidentem, & casu fortuito, eo quod res tempore redditionis facta sit maioris estimationis. In casu vera est sententia Soti.

146  
Si certum  
valuturam  
minoris.

Dico Secundo, Si certum sit, vel saltem probabilis, rem valuturam minoris, potest mutuator maiorem quam dederit mensuram exigere, (prout id magis vel minus certum fuerit) vt fiat equalitas; idque siue rem illam esset nunc vendituras aut in familia consumpturas, sive seruaturus. Probatur, quia qui dat mutuum, potest speccare in re sua non solum naturalem bonitatem, sed etiam pretium; & exigere vt restituatur æquale non solum bonitate, sed etiam pretio. si enim in omnibus aliis contractibus potest exigi æquale in pretio; cur non etiam in mutuo? ergo si tibi mutuo 10. modios dum valent 25. aureis, possum pacisci, vt re-

stituas mihi 12. modios & dimidium, si tempore restituitionis singuli modij non valebunt nisi duobus aureis; quia illi duodecim cum dimidio æquales erunt æstimatione meis deceam.

Dico, Si tempore restituitionis non valebunt nisi duobus; quia non possum te obligare, vt ad illud tempus differas restituionem; possum tamen obligare vt non differas ultra certum terminum, & intra illum solvas, ea mensura, quæ adaequet premium mensuræ, quam tibi nunc tradò.

Dices, Iste contractus non est mutui, sed venditionis frumenti tui & emptionis alterius: nam implicitè exiges premium frumenti tui, (quod est 25. aureorum) & emis frumentum alterius, tibi suo tempore reddendum.

Sed contrà, Si esset contractus emptionis & venditionis, non possem exigere vt reddas mihi rem eiusdem speciei. si enim premium frumenti mei est 25. aureorum, debo illo in venditione esse contentus: nec possum viterius obligare emptorem vt vendat mihi vicissim frumentum vñque ad illam summam, pretio tempore traditionis currente: hæc enim obligatio exigeretur supra iustum premium. Est igitur formalis contractus mutui, etiæ implicitè venditionem & emptionem continet.

Dices, Si rem illam eras seruatus in illud vñque tempus, quo minoris erat valitudo, non cencetur tibi pluris nunc valere, quam tunc valebit: ergo non potes nunc pro ea amplius exigere, quam seruatunc valebit. Quidam concedunt totum.

Sed neganda est consequentia; quia etiæ toto eo tempore, quo manebas in proposito illam seruandi, non pluris valerer; tamen hoc ipso, quo mutasti illud propositum, statuendo illam nunc alienare per mutuum, potes illam æstimare secundum praesentem valorem, quem modò habet, ac proinde huic æquale exigere.

Petes, Quid si in contractu non fuerit conuentum de restituenda maiore mensura, vel de si non est exæquo quando pretio, sed tantum de restituendo mutuo; tenebiturne mutuatorius postea, cum premium decreuerit, maiorem mensuram restituere?

Petrus Nauarra l.3.c.2.n.2. & sequentib. putat eum teneri. Primo, Quia alioquin non seruat æqualitas priorum, qua in ceteris omnibus permutationibus seruari solet. Secundo, Si mutuo tibi 100. aureos dum singuli valent 12. regalibus, & postea decrescat premium eorum vñque ad 11. non satisfaci si mihi restitus idem pondus auræ; sed maius dare debes: ergo similiter in aliis, ybi materia distinguitur à pretio. Hæc sententia est probabilis.

Contraria tamen videtur vñ recepta: quam tenebet Sotus suprà, ratio est; quia in mutuo ita vñ receptum est, vt mutuatorius non cencetur obligatus, nisi ad reddendam rem similem specie, & parem bonitatem & mensuram; nisi ratione mutationis pretij alter sit conuentum. hæc enim est conditio puri mutui, cui nulla implicitè miscetur emplio aut venditio.

Ad Primum responderi potest, In mutuo nudo non spectari æqualitatem priorum, sed bonitatis naturalis & mensuræ, quamvis si mutuans velit, possit etiam habere rationem pretij: sed si non fecit, sibi imputet.

Ad Secundum: Alia est ratio nummorum, alia frumenti & rerum similium. in nummis enim

non

non spectatur nisi pretium: vnde non debet restituui nisi pretium aequalē. in aliis rebus primariō spectatur ipsa materia. nemo enim petit mutuum frumentum propter pretium frumenti, sed propter ipsum corpus & substantiam eius.

<sup>152</sup> Dico Tertiō. Si certum est, vel probabilius, rem tempore traditionis valitaram pluris quam pluris, non potes exigere ut menū tam pārem, tunc temporis adæquabit pretium rei à te traditæ. vt si 10. modij, qui nunc valent 20. aureis, restituendi sint eo tempore, quo valebunt 25. non potes exigere ut restituantur 10. Ratio est, quia non potes pacisci ut aliquid reddatur ultra id quod aequaliter rei tuae. 10. autem modij tempore traditionis pluris valebunt quam res tua, quam modo tradis. Excipe, nisi rem tuam vñque ad illud tempus constitutes seruare; tunc enim ratione lucri cestantis posses amplius exigere quam res valeat. hic tamen detrahenda esset a estimatio custodiæ vñque ad illud tempus facienda, & a estimatio periculi corruptionis; tantoque minus exigendum.

<sup>154</sup> Aduerte tamen, Sotum suprà & Molinam disput. 311. putare, non esse contra iustitiam, etiam si exigat in hoc casu parentem mensuram; modò non obliget illum vt differat solutionem vñque ad illud tempus, sed solùm obliget vt soluat dum mutuans repetet. Ratio est, quia tunc mutuarius sibi imputare debet quod expectauerit donec pretium crevit. Hæc sententia etiam probabilis est, si non erat certum, pretium fore augendum; vel si mutuans constituerat rem seruare, aut erat adhuc anceps, aliqui si constabat pretium augmentum, & constituerat rem consumere aut alienare ante illud tempus, non video quo lure posfit aequalē mensuram repeteret: hoc enim est manifestè aliquid lucrari supra aëstimationem sortis, ex pactione mutui.

## D V B I T A T I O X V I I I .

Vtrum dominium vñsurarum transferatur in vñsurarium.

<sup>155</sup> Sententia: *quorumdam, trans- ferri domi- nium.* M Vlti putant vñsurarium acquirere dominium vñsurarum, (id est, earum rerum quas ratione mutui supra fortem accepit) sive illæ sint vñsurarum confunditibiles, vt vinum, frumentum, pecunia; sive non, vt vestes, annuli. Ita docet Scotus in 4 d. 15. quæst. 2. art. 3. ad secundum. Palud. ibidem quæst. 2. art. 5. Nauarr. cap. 17. num. 265. Fundamentum præcipuum est, quia voluntas illa mutuarij, qua illas soluit, sufficiens est ad dominium transferendum. nam ab solitè voluntariè soluit; & solùm inuoluntariè secundum quid. Sed contraria sententia est communior, pro qua

<sup>156</sup> Similicen- sur. Resp. & Dico Primo. Si res illæ nomine vñsuræ acceptæ, ita misceantur rebus vñsurarij similibus, vt non possint ab eis distingui, tunc earum dominium censetur translatum. est communis sententia DD. colligitur ex §. Si duorum. & 2. frequentib. Instit. de rerum diuisione. & L. Si alieni. 78. 7. de solutionibus, vbi dicitur, Si alieni nummi inscio vel inuito domino soluti sunt, manent eius, cuius fuerunt. si mixti essent, ita ut discerni non

possent, eius fieri qui accepit, in libris Casby scriptum est; ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, furti competenter. Valde tamen credibile est, quandiu cu- mulus iste extat, aliquo modo idem permanens, habet ius sive apud vñsurarium, sive apud alium; eum, cu- in re, quæ- diu manet eadem.

157

Dico Tertiō. Si certum est, vel probabilius, rem tempore traditionis valitaram pluris quam modò valeat, non potes ad parentem mensuram reddendam obligare; sed tantum ad eam, quæ tunc temporis adæquabit pretium rei à te traditæ. vt si 10. modij, qui nunc valent 20. aureis, restituendi sint eo tempore, quo valebunt 25. non potes exigere ut restituantur 10. Ratio est, quia etiæ quando misceo, vñ g. frumentum alterius frumento meo, absque voluntate domini, acerius ille ex vñro que resultans non fiat communis, ac proinde nec singula grana communicentur, sicut cum vñrū que consensu misceatur: tamen competit illi actio in rem, quandiu acerius extat totus, vt habetur Institut. suprà. quod est valde consentaneum Iuri naturali. cur enim, cum certò mihi constat rem meam esse huic permixtam, non possim mihi vindicare ex mixto illo, quantum de meo inest? Confirmatur ex L. Marcellus. 3. §. Pomponius. &c. de rei vindicatione, vbi dicitur: Si quid quod eiusdem natura est, ita confusum & mixtum est, ut separari nequeat, pro parte vindicandum, vt puta meum argentinum & tuum in massam redatum est.

Dico Secundò. Si non ita permisceantur, non transfertur earum dominium in vñsurarium; ac Non transproinde numquam transfertur ex vi solutionis ferrum do- feu traditionis factæ ratione contractus mutui. *minum vñ- surarum.* Est communior sententia DD. D. Thomæ art. 3. Caier. tom. 2. Opusc. 8. cap. 1. Medina q. 4. de vñ- sura. §. Ad tertium principale. Sot. lib. 6. q. 1. art. 4. Couarr. l. 3. variar. cap. 3. n. 6. & aliorum. Ratio est, quia per illam solutionem mutuarius non intendit donare gratis, vt suppono, nec plus iuris dare vñsurario quam habeat, aut quam ei debeatur ratione mutationis: atqui ratione mutationis nihil debetur præter fortem: ergo non intendit transferre dominium, sed solùm externam traditionem facere, quæ necessaria est vt fidem suam liberet, & pecuniam mutuam impetreret. confirmatur ex L. Numquam. 31. 7. de acquir. rerum domi- nium. vbi dicitur: Numquam nuda traditio domi- nium transfert, nisi præcessit venditio, aut infra aliqua causa. atqui hic non præcessit iusta cœla, id est, iustus titulus: ergo. Addo, etiam si quis fateri velleret, transferri dominium; hoc tamen est adeò debile, vt nullus sit momentum: quia tenetur sponte restituere propter iniuriam; & mutuarius re- tinet ius in re; sicut quando aliquid metu extor- tum est. de quo suprà cap. 17. dub. 6.

Hinc patet responsio ad fundamentum diuer- sa sententia. Illam voluntatem non esse suffi- centem, non defectu voluntarij propriæ, quia est absolute libera; sed quia per eam non est voli- tum vt istæ vñsuræ absolute cedant in dominium vñsurarum, sed solùm vt sint ipsius, quatenus ei de- bentur, non aliter.

Ex his sequitur, si res nomine vñsuræ accepta, sit fructifera, non solùm rem illam, sed etiam fru- <sup>160</sup> Si sit res fructifera, etus perceptos restituendos esse, vt docet D. Tho- mas lupra. quod etiam admittunt illi, qui putant dominium vñsurarum transferri in vñsurarium. vi- de Couarruianum l. 3. variar. c. 3. num. 6.

Dico Tertiō. Res tamen lucræfacta pecunia <sup>161</sup> vñsuraria, statim ac ipsi tradite fuerint, transeunt in *Res pecunia* ipsius dominium. est communis sententia DD. vñsuraria. D. Thomæ art. 3. Adriani in 4. tract. de restitut. parta, est vñsurarij.

Z

quæst.

quaest. de usura. §. Occurrunt. Medinae de usura quaest. 4. §. Ad quartum principale, Couarr. lib. 3. var. cap. 3. num. 6. & aliorum. & colligitur aperte ex L. 1. C. Si quis alteri, vel sibi sub alterius nomine, vel aliena pecunia emerit. ubi significatur, eum effici dominum, cuius nomine aliena pecunia res empta fuerit, si tradatur possessio, & L. 8. ibidem, *Qui aliena pecunia comparat, non ei, cuius nummum fuerint, sed sibi tam actionem empti, quam dominum, si ei tradita fuerit possessio, querit.* Item L. Si ex ea. 6. C. de rei vindicat. Ratio est; quia talis res est fructus industriae, non pecuniae; ut que per se sit sterilis.

**162** Dico Quartò, *Si usurarius res alienas loco usurarum acceptas vendat, acquirit dominium pretij, licet dominium istarum rerum non transferat in emptores.* Prior pars patet ex L. 48. Qui vas, in fine, de furtis, ubi dicitur, *Nummus, qui redactus est ex pretio rei furtivae, non est furtivus.* & paulo ante: *Cum fur rem furtivam vendidisset, eique numeros pretij dominus rei per vim extorset: furtum cum nummorum fecisse, recte responsum est.* potest tamen dominus pretium capere in compensationem, quando timet se rem suam non recuperaturum.

**163** Dices, Talis contractus est inuoluntarius ex parte emptoris: (si enim sciret rem esse alienam, nollet emere) ergo est irritus. confirmatur, quia non intendit transferre dominium pretij in venditorem, nisi venditor transferat viciuum dominium rei in illum: atqui venditor hoc non potest ullo modo facere: ergo, &c.

Resp. Eum quidem aliquo modo esse inuoluntarium, cum ex errore procedat: quia tamen hic error non est circa rei substantiam, sed circa conditionem quamdam extrinsecam, non est ipso Iure contractus irritus. potest tamen emptor illum rescindere ubi sciuerit, & pretium repeteret, vt constat ex cap. 17. dubit. 5. sed quadiu hoc non facit, pretium est venditoris. Ad confirmationem: Non intendit pretium transferre sub conditione illa; sed transfert illud ab solutè cum onere vt venditor rem quoque transferat in ipsum. unde venditor statim fit dominus pretij traditi; sed manet obligatus vt rem faciat emptoris; teneturque de euictione.

**164** Aduerte tamen, h̄c requiri vt emptor bona si de res illas emerit, nesciens esse alienas. si enim id fecit, contractus est irritus. vnde tunc usurarius non acquirit dominium pretij. vt patet L. Si in empitione. 34. π. de contrahenda empitione.

Altera pars probatur; quia qui non est dominus rei, non potest illius dominium in aliud transferre, vt colligitur L. Ex empito 11. π. de actionibus empti, hinc vbicumque reperta fuerit, poterit à priore domino vindicari.

### DVBITATIO XIX.

*Quenam possimus ab usurarijs titulo gratuito vel onerozo accipere.*

**H**ec quaestio locum habet in omnibus debitoribus, qui non sunt soluendo.

Resp. & Dico Primò, Non potes ab usurario vel fure accipere ullo titulo res alienas, quæ in specie extant, vt uestes, catenas, lectos; etiam si

**165**  
res sunt  
aliena.

ipſi eas alienando non fierent impotentiores ad soluendum. Ratio est; quia cum ipſi talium rerum non habeant dominium, non possunt illud in aliud transferre. Hinc sequitur, eas non posse emi: & si quis eas sciens esse alienas emeret, teneatur ad restitutionem earum, & etiam fructuum omnium.

Notandum tamen est, haec esse intelligenda, quando inuitio domino emerentur, secus verò si ex consenti eius, saltē tacito & præsumpto. vnde excusandi videntur, qui emunt pignora, & alia quæ usurarij passim in oppidis publicè vendunt. Primo, Quia non constat an haec sint aliena; talia enim solent sponte à mutuariis relinqui per modum venditionis pro forte & usurariis. & ita dominium eorum transit in usurarium, quamvis teneatur pretium supplicare. Secundo, Quia mutuarij postquam ea reliquerunt, pro usurariis, non solent curare ad quos perueniant; & si rogarentur, libenter facerent potestatem emendi.

Dico Secundo, Potes ab usurario & à fure accipere etiam titulo gratuito res eas, quarum ipse dominium habet. Ratio est; quia haec res non sunt alienae, sed ipsius usurarij: neque aliis sunt villa reali obligatione obnoxia. non enim res usurarij sunt tacite hypothecatae provulsis, vt quidam olim putarunt. nusquam enim in luce positivo talis hypotheca constituta inuenitur: luce autem naturali nulla est tacita hypotheca. Accedit quod ne furis quidem bona pro furtis hypothecata sunt, vt communiter DD. docent. vide Nau. c. 17. n. 265. Siluestrum Usura 6. n. 5. Couarr. lib. 3. vtiar. c. 3. num. 6. & alios: ergo potest earam dominium validè in alios transferre. consequentia patet, quia dominus rei alteri non obligata, habens liberam administrationem, potest eius dominium transferre in aliud.

Petes, Quid si per eam donationem vel alienationem fiat impotens ad soluendum?

Resp. Multi DD. in hoc casu docent, eum, qui aliquid accepit, teneri ad restitutionem; si res aliena accepit in fraudem creditorum, ac proinde iniuste.

Sed vtendum est distinctione. Primo, Si non inducis illum ad donandum vel ad alienandum, sed ipse sponte tibi donat, vel vendit, aut emit; non teneris ad restitutionem in foro conscientia, etiam si scias ipsum per hoc fieri impotentem ad soluendum. Ita Petrus Nauarr. lib. 3. cap. 4. num. 218. & Molina disput. 327. colligitur aperte ex L. ultima, §. 4. π. Quæ in fraudem creditorum. & patet ex ratione allata; quia illæ res nemini sunt obstrictæ, & ipse est earum dominus; & nulla lege est inhabilis ad transferendum eam dominum: ergo transfert re ipsa. Nec obstarat, quod ille peccet donando, quatenus per hoc reddit se impotentem ad soluendum creditoribus: quia tu non es causa cur velit donare; sed supposito quod ipse sponte velit, tu acceptas, viens iure tuo, nec enim vel iustitia vel charitas postulat, vt negligas tuum commodum, etiam si inde per accidens sequatur alteri tantum damni.

Adverte tamen, si titulo gratuito acceperisti, Iure ciuii concedi creditoribus actionem, qua possint illud à te repetrere. & quidem si sciuisti illum ea donatione fieri impotentem, cogēris restituere, etiam si

etiam si neque res extet, neque ex ea factus sis locupletior. si vero nesciisti, solum teneberis quantum extat, vel ex ea factus es locupletior, vt patet ex L. Quod autem. 6. π. Quae in fraudem creditorum. Quod si titulo oneroso accepisti; si quidem scivisti illum sic reddi impotenter ( vt si venderet domum vel agrum, vt insumat in conuicia, in ludum ) cogēris reddere non restituto pretio, nisi quatenus inde aliquid extat in bonis debitoris, vt patet L. 7. 8. & ultima, π. Quae in fraudem creditorum. Si vero nesciisti, non datur actio creditoribus ad rescindendum, vt expresse habetur d. L. Quod autem. 6. d. tit. vbi dicitur; *Si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is qui cepit, ignorans, cessare videntur verba edicti.*

170 Notandum est, hanc actionem concedi creditoribus solum per unum annum, qui computandus est ab eo die, quo primum tenuerunt alienationem esse factam; vt patet ex Iuribus civitatis.

*Si induxi-  
sti eum.* Secundò, Si vero illum induxisti ad donandum vel alienandum, putans eum per hoc fore impotentem, teneris ad restitutionem, si haec impotenta sit causa non soluendi. Ratio est, quia qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. Si tamen haec impotenta non sit causa cur non soluat, non teneris; vt si ipse ea esset industria, vt facilè posset tantumdem lucrifacere: tunc enim non impotenta, sed negligencia esset causa non soluendi. quo eventu pores licet ab illo petere donationem vel condonationem. Parimodo si iam ante statuerat non soluere: ( vt fit in multis occultis usurariis ) tunc enim eti tua inductione fiat impotens, tamen non teneris ad restitutionem; quia haec inopia non est causa non soluendi, sed propositum illud prauum, confirmatur, quia creditorēs nihil a talibus expectant: vnde non consenti sibi fieri iniuriā, si quis a talibus aliquid sibi donari vel condonari petat.

171 Notandum tamen est, eum, qui induxit alium ad donandum, aduertens eum sic reddi impotentem solutionis, ita vt industria non possit suppleri, debere esse paratum ad restituendum, quandocumque viderit illum cupere soluere suis creditoribus, & per impotentiam (cuius ipse sua inductione est causa) impediri. Ratio est, quia in eo casu ipse est causa non soluendi, cum sit causa impotentiae, propter quam debitor non soluit. Idem dicendum, si creditoris potentur bona illius publica auctoritate occupaturi: quia tunc esset causa, cur credidores minus in bonis eius inuenirent.

172 Dico Tertiò, Si usurarius vel alius debitor non est soluendum, nihil potest ab eo accipi per ultimam voluntatem, vt per testamentum, codicilium, fideicommissum, vel donationem causa mortis; sed totum in conscientia foro restituendum creditoribus colligitur exd. L. Quod autem. §. 9. π. Quae in fraudem creditorum, & L. vlt. §. Eti. C. de Iure deliberandi. Ratio est, quia nemo post mortem suam haber potestatem lucrandi & compensandi creditoribus, si quid ex bonis ipsius, quod creditoribus dandum erat, in alios collatum fuerit. ergo par non est, vt de rebus suis possit pro eo tempore cum damno creditorum disponere, confirmatur; quia ideo potest res suas

alienare dum vivit, quia quādiū vivit, manet ipsius persona obligata, quae adhuc lucrat potest: ergo cū post mortem non possit ipsius persona manere obligata, aut aliquid lucrat unde soluatur creditoribus; non potest enī in illud tempus aliud in fraudem creditorum alienare.

## DVBITATIO XX.

Vtrū heredes usurarij teneantur  
in solidum.

173 *N*arratus cap. 17. num. 278. sentire videatur, singulos heredes in solidum teneri. ait enim: *Si quis heredum non habeat unde restituat, alius ad id pro sua hereditatis parte, quantum feret, obligabitur.* Probat per cap. Tua nos. 9. de usurariis, vbi dicitur, *Quod filii ad restituendas usurras ea sunt distinctione cogendi, quia parentes suis, si vinerint, cogerentur.* Idem censet de donatario & legatario, deficitibus heredibus. Eandem tener Gloffa in illud capit. Sed contraria est verior, pro qua

Dico Primo, Si res aliqua in specie extet apud usurarium, quam nomine usurarum acceptam effe constet, ea, ad quemcumque heredem deve-rit, est restituenda. Patet ex dictis; quia est aliena, secūs est de iis, que pecunia usuraria sunt coempta; nam horum dominium est penes usurarium, vt dictum est suprà dub. 18.

Dico Secundo, Heredes non tenentur in solidum, nec alter pro altero; sed singuli tantummodo pro sua parte iuxta vires hereditatis. Ita Caeteranus tom. 2. opusc. 8. quod est de usurra. q. 5. Siluest. Usura. 6. q. 10. Conarr. lib. 3. variat. cap. 3. Sotus lib. 6. q. 1. art. 4. Medina q. 4. de usurris. §. Ad quintum principale. Ratio est, quia in successione hereditatis sicut bona defuncti diuiduntur in heredes, ita etiam eius obligationes personales & debita. Rationi enim contentaneum est, vt qui tantummodo ex parte commodum percipit, onus quoque ex parte dumtaxat sentiat. Dico personales, quia si aliquid obligatione reali sit obstrictum, illud in toto conueniri potest.

Ad cap. Tua nos, Respondeo, Ibi tantum significari, totam obligationem restituendi transire ad heredes simul iunctos; ita tamen vt singulini non teneantur, nisi ex parte.

176 Dico Tertiò, Etiam si omnes heredes deficiant, tamen legatarij & donatarij non tenentur ad restituendam, si illa, quae heredibus relicta sunt, sufficiunt ad soluenda debita, & ad portionem heredibus Iure debitam. Ita docet Ioannis Medina suprà. Probarur, quia onera debitorum testatoris non transeunt ad legatarios, sed ad heredes: hoc enim ratio hereditatis includit, heres enim dicitur, qui succedit in viuēsum ius defuncti. L. Hereditas. 63. π. de regulis Iuris; ac proinde etiam in onera eiusdem, sublitetur enim in locum defuncti.

177 Aduertere tamen, si bona heredibus titulo hereditatis cum oneribus defuncti relicta, non sufficiunt ut ipsi soluti debitis habeant suam legitimam, vel quartam Iure debitam; tunc legatarios & donatarios, quibus aliquid causa mortis donatum est, teneri contribuere, seruata pro-

174  
*Si res alie-  
na in specie  
extet.*

176  
*Legatarij  
non tenen-  
tur.*

177  
*Si bona re-  
litta here-  
dibus non  
sufficiant  
ad onera.*

Falcidiam portione, ut solutis debitis legitimam vel quartam  
decrabunt. illam, quæ Falcidia dicitur, obtineant; ut patet ex  
dictis cap. 19.dub.7.

## D U B I T A T I O X X I .

Quinam ex cooperantibus ad vsuras te-  
neantur ad restitutionem.

178 Qui agunt partes vsu-  
tarij tenen-  
tur.

**R**Espondeo & Dico Primo, Omnes eos tene-  
ri, qui agunt partes vsuarij, & sunt causa  
efficax cur vsuare soluantur, vel solutas non repe-  
tantur. Tales sunt Primo, Qui persuadent alicui  
ut fiat vsuarius & vsuras exigat, ut recte Nauarr.  
cap. 17.nu.263. & Sotus l.6.q.1.art.4 sub finem.  
sicut qui suader alteri ut fiat fut, tenetur de dam-  
no indefecto; nisi forte putauerit, mutuataris, qui aliter mutuum obtinere nequeunt, id gratum  
fore. tunc enim quodammodo illorum partes  
agit, ipsique facite consentientibus & ratum ha-  
bentibus, suader.

179

Excommu-  
nicantur  
Iudices.

Premium  
pro licentia  
fœnoris.

Abusus  
insignis.

Denegatio  
actions.

Sicut in quibusdam sit locis, vbi tanta penso-  
vsuarijs imponitur, ut pñne tertiam partem lu-  
cri soluere cogantur. Vnde augent vsuras, & ex-  
igunt a mutuataris circiter 33, in centum per an-  
num; id est tres quadrantes in libram Flandricam  
per hebdomadam; cum pro se, remissa illa pen-  
sione, sint contenti 21. in centum, & duobus qua-  
drantibus in libram per hebdomadam. Tenentur  
tamen solam secundo loco, nempe in defectum  
vsuariorum, quando fuerunt cauta.

Potes, Vtrum Iudices possint denegare actionem  
repetere volentibus vsuras. Videntur non  
posse; quia d. Clement. ynica de vsuris, excom-  
municat omnes Iudices qui impediunt vsuarij  
repetitionem. ac denegare actionem ad repeten-  
dum, est impedire repetitionem: ergo. Deinde,  
quia Iudices tenentur ex officio administrare iu-  
stitiam ius habentibus: isti autem habent ius re-  
petendi.

Resp. Per se loquendo Iudices non posse actionem  
illam reicere, sed teneri admittere. Etsi  
enim Clement. illa non videatur loqui de simili-  
ci actionis denegatione; solum enim prohibet  
hos actus: 1. Facere, scribere, dictare statuta, ut  
soluantur vsuare. 2. Liberè & scienter iudicare ut  
solutes cum repetuntur, non restituantur. 3. Hu-  
iusmodi statuta iam edita ex libris communia-  
tum non delere. 4. Talia statuta, vel consuetudi-  
nes patem vim habentes obseruare; & hæc omnia  
cum præsumptione. Vbi manifestum est, non  
contineri simplicem actionis denegationem. Ta-  
men secunda ratio allata fatis probat, Iudices or-  
dinarii id non posse.

Dico, Ordinarii; quia si alicubi putaretur ne- Quando  
cessarium, vel valde expediens bono publico, ut possit den-  
vsuare permittantur, eò quod non suppetat alia ra- gari.

tio minore incommodo, pauperculi, mechanici,  
& aliis indigentibus succurrenti; & vsuarij  
nolent mutuare, si talis actio concedatur, tunc  
posset Princeps supremus permittere, & etiam  
statuere, ut Iudices inferiores actionem denegent.  
Sic enim denegatur actio in multis aliis  
causis, vbi tamen est obligatio naturalis; ut cum  
quis deceptus est circa dimidium iusti pretij. Ita-  
que ob publicum commodium non videatur du-  
bitandum, quin hæc actio denegari possit: in qua  
sententia deprehendi postea esse Azorium lib.8.  
Instit. moral. cap.22. q.13. dubit.3. & Nauarrii  
in Consil. lib. 5. tit. de Iudæis & Saracenis, con-  
sil.3.n.7. & 8. & consil. 4.n.3. qui non refingunt  
ad casum, quo id videatur necessarium bono pu-  
blico: sed absoluere docent, Principes supremos  
posse repetentibus vsuras denegare actionem.  
Imò Nauarri amplius affirmat, Principem posse  
statuere & compellere ut vsuare permitti soluan-  
tur. Ratio est; quia Princeps non tenet in omni-  
casu iustitiam subditis administrare, sed solum  
quando id fieri potest sine notabili incommodo.  
ergo sicut, ut vitetur incommodum multarum li-  
tiuum, potest denegare actionem in deceptione  
circa dimidium, & in promissionibus simplici-  
bus, &c. ita ad vitandum incommodum paupe-  
rum & mechanicorum in repub. potest denegare  
actionem in repetitione vsuare. Confir. quia Princeps non tenet in omnibus administrare iustitiam, quando  
ipsa communias id non vult; sed mauct pati  
aliquam iniuriam, quam priuari certo com-  
modo, arqui in hoc casu nostro communias non cu-  
pit. ergo, &c. Non tamen vsuarij idcirco sunt li-  
beri in conscientia, nec minus ab Ecclesia iuxta  
canones puniri possunt, aut vsuare in foro Eccle-  
siastico reperi.

Cum autem nulla in eo vertitur boni com- Quando  
muniis utilitas, puto Principem non posse talem  
actionem repellere, aut permittere ut Iudices in-  
feriores repellant, sed tenetur eos cogere ut ad-  
mittant. Tum quia tenetur impeditre peccata,  
præstunt contra legem naturæ, ut sunt vsuare;  
tum quia tenetur administrare iustitiam, & curare  
ut ab omnibus administretur, nisi iusta aliqua  
ratio permittendæ iniuria subsit. Clementina illa  
non pertinet ad supremos Principes, sed solum  
ad Iudices inferiores, ut ex verbis eius manife-  
stum est.

Tertiò, Notarius, qui Instrumentum vsu-  
rium ita conficit inuito mutuatorio, ut ex eo re- Notarij.  
ipsa cogatur soluere vsuras; ut si contraactu vsu-  
ario prætentat honestum nomen mutui vel ven-  
ditionis. Notandum tamen, qualemque Instrumentum  
conficiat, si id faciat volente mutuatorio, non teneri ad restitutionem; quia non lredit  
inuitum. Similiter non tenetur, si exprimat contra-  
actum qualis est. nam ex vi talis Instrumenti non  
possunt vsuare exigi. nisi forte alicubi esset ini-  
quum statutum, quo cogarentur mutuarij eas  
soluere. raro tamen vñ venit ut Notarius tenen-  
tur; quia non facit instrumentum nisi volente  
mutuatorio. peccat tamen semper mortiferè talia  
Instrumenta conficiendo; quia facit contra suum  
iuramentum, quod Notarij, dum munus illud  
fulsiciunt, facere solent.

Quarto,

181  
Famuli.

Quarto, Famuli &amp; factores usurariorum, qui faciunt ipsis contractus iniquos.

Aduerte tamen, Siluestrum v. Usura. 7. q. 4. cum Monaldo docere, non tenet famulum, qui ex speciali mandato domini dicentis, *Munia* *Petro* decem libras ad usuram meo nomine, mutuum dedit, qua sententia vera est, si contractus iam cum domino sit initus; ita ut famulus tantummodo pecuniam numerare debeat. Secundus vero si ipse contractus per famulum sit ingendus, tunc enim videtur efficax causa damni, imponendo illi obligationem iniuriam, ob quam postea usurras soluit, si tamen non erat in potestate famuli

182 Si famulus absque eo contractu pecuniam dare, ed quod non poterat dominus effe praeiens, non videtur teneri, quia mutuarius non censem sibi iniuriam fieri a famulo, qui aliter pecuniam numerare non potest; sed a domino, &amp; hoc videatur velle Silvester supra.

183 Qui cogunt ad solutionem. Quinto, Famuli qui cogunt solutionem usurarum, quod si non virgant, &amp; mutuatarii alioquin sponte erant soluti, putat Sotius lib. 6. de Iustitia. quæst. 1. art. 4. in fine, illos non teneri: quia mutuarii non putant sibi ab illis fieri iniuriam, &amp; consentiunt ut dominis suis usuras acceptas tradant. sed verius est hoc ipso quo exigunt iniuriam fieri: quia iure dominorum suorum, quod nullum est, exigunt, &amp; directè solvant alterum re sua. Verum quia id sponte non faciunt, sed iusu dominorum, nec ipsis inde emolumenatum prouenit, non censem debitores sibi tantam iniuriam fieri, vt velint per ipsis fieri restitucionem, vel saltem quin libenter sint condonatur si rogentur.

184 Non efficiuntur concurrens. Dico Secundo, Qui vero agunt partes mutuarij, vel certe non efficaciter concurrunt, non tenentur ad restitucionem, etiam si videantur cooperari. Tales sunt Primo, Famuli, qui recipiunt pignora, eaque assuerant. Secundo, Qui numerant pecuniam. Tertio, Proxenetae, qui querunt eos qui pecunia agent, &amp; adducunt ad usurarium, hi enim potius beneficium praestant, quam iniuriam inferunt, vide Siluestrum v. Usura. 7. q. 3. quia non est in potestate illorum ut usurarius det pecuniam suam sine usura. Quinto, Qui pecuniam suam apud usurarium depositerunt, modò tamen non usuerint ut usuras exigent, ne sine earum participes, vt docet Caietanus q. 78. art. 4. Ratio est, quia nemo mutuarius censem sibi per hoc fieri iniuriam, aut id aegre fert, quid enim illis obest quod usurarius pecunii abunderet fieri tamen potest ut is qui deponit, peccet, quatenus ei praebet materiam plurium iniquorum contractuum. Sic intellige D. Thomam quæst. 78. art. 4. ad ultimum, ubi Caietanus non videtur assertus eius mentem.

Deponens pecuniam apud usurarium.

## DUBITATIO XXII.

Quænam penæ sint usurarijs constitutæ.

N otandum est, multas penas tum iure Civili, tum maximè iure Canonico in usurarios manifestos esse constitutas; vt patet cap. Quamquam, de usuris l. 6. &amp; alibi, de quibus fuisse Couarruias lib. 3. variar. cap. 3. &amp; Silvester Usura 9. quæst. 4.

185  
Manifesti usurarij qui dicantur.

Dicuntur autem manifesti usurarij, qui factio vel lute manifeste sunt tales. Factio quidem manifeste tales dicuntur, qui palam, ita ut nulla tergiversatione negari possit, ad usuram dant. Iure vero, qui Iudicis sententia de hoc criminis sunt condemnati, vel qui de seipisis legitimo iuris ordine hoc crimen coram Iudice sunt confessi, vel denique de quibus id per idoneos testes in iudicio est plenè probatum, ut docet Couarr. suprà num. 4. &amp; 5. Infamia, aut semiplena probatio non sufficit, teste Couarruias. Imò nec confessio extra iudicium, coram Parochio &amp; testibus, ut docet Molina disput. 33. quia confessio extra iudicialis non inducit notiorum iuris. vide Glossam cap. Manifista 2. quæst. 1.

186  
Prima pena est, Infamia iuris. L. Improbum. 20. C. Ex quibus causis irrog. infam. Vnde infamia. si frater meus illum heredem instituat, possum agere contra illum actione inofficioi testamenti, ut docet Silvester ex Bartolo; & patet ex L. Fratres. 27. C. de inofficioi testamento. Item si est Clericus, beneficij obtinendi est incapax; vt potest irregularis.

Secunda est, Quod non sint admittendi ad communionem altaris: cap. Quia in omnibus. 3. de usuris. quibus verbis non significatur, ut quidam volunt, eos esse excludendos ab officio diuinio tamquam excommunicatos, sed solum à perceptione Eucharistie; hæc enim communio altaris dici solet. Addo, ipsis iure communii non esse excommunicatos; &amp; penas esse restrainingendas.

187  
Tertia, Nec ad oblationes offerendas; dicto cap. Quia in omnibus, qui oblationes eorum accepit, ipso facto est suspensus ab officio, donec ad arbitrium sui Episcopi satisficerit; & compellitur reddere, ut ibidem habetur.

Quarta, Nec ad confessionem peccatorum, donec satisficerint re ipsa pro sua facultate; vel idoneam cautionem dederint, (nempe pignoratitudinem vel fideiustoriam) idque vel creditoribus ipsis (si sint presentes) vel Ordinario loci, aut eius Vicario, vel Parochio coram testibus fide dignis, vel Notario publico, habent mandatum ab Ordinario; ut pater ex d. cap. Quamquam, suprà. Si talem cautionem præstare non possint, debent iurare se non posse, &amp; se facturos quidquid poterunt, ut fiat restitutio. si periculum non patiatur moram, statim absoluendi sunt, &amp; postea cautione exigenda.

188  
Quinta, Nec ad sepulturam Ecclesiasticam, d. cap. Quia in omnibus. Imò qui eos scienter sepelire præsumperit, ipso facto est excommunicatus; nec est absoluendus donec arbitrio Episcopi satisficerit; Clementina 1. de sepulturis. Vbi nō solum ypsilonionem seu sandapilarium, qui corpus in sepulchrum demittit, puto comprehendendi, contra Nauarr. cap. 27. nu. 137. & Caiet. v. Excomm. cap. 46. in hos enim rarissime competit illud, qui propria temeritatem audacia præsumperint sepelire; quod tamen hic requiritur. Vnde ridicula foret hæc constitutio, ut recte docet Glossa in hanc Clement. sed etiam & in primis Parochum, qui funeri præst: hic enim propriè dicitur sepelire. comitantes tamen non comprehenduntur; quia hi non propriè sepeliunt, sed funus honoris causa deducunt, & adstant. Vtrum autem hac censura & illa, de qua §. 3. modò incurvant ante sen-

sententiam condemnatoriam vel declaratoriam criminis in ipso usurario specialiter latam, dubitari potest. Sanè in Extratu. Ad cuitanda, quam refert Nauarr. cap. 27. n. 35. videtur requiri sententia specialis: nec generalem Iuris prohibitionem sufficere, sed de hoc alibi.

Sexta, Testamenta ipsorum sunt irrita, nisi ante mortem soluerint, vel cautionem legitimam derint. d. cap. Quamquam.

Septima, Ecclesiastici non possunt usurariis exteris elocare domos, aut permittere in eis habitationem, imò tenentur eos expellere ex suis terris intra tres menses: alioquin ipso facto incurvant punam suspensionis, si sint Episcopi: excommunicatio, si sint minores Episcopis; interdicto, si sit Collegium vel Vniuersitas Ecclesiasticorum. ut patet cap. 1. de usuris, in Sexto. vide plura apud Silvestrum & Couarr. supra.

### DUBITATIO XXIII.

Vtrum Montes, qui dicuntur pietatis, excusentur ab usura, & quia ratione.

189 **N**otandum est, in multis Christiani orbis locis, iam à 160. & amplius annis, fuisse à plus viris ingentes pecuniae summas ad mutuandum pauperibus deputatas; quae summae solent vocari *montes pietatis*. constitutæ autem sunt hi montes cum hisce conditionibus.

190 Prima. Ut ex illis deatur mutuum ad certainam summam pauperibus loci, non exteris, aut diuinitibus.

Condicio-  
nes mon-  
tes.

Secunda. Ut ad certum tempus, v.g. ad annum, vel paulò amplius id eis permittatur.

Tertia. Ut mutuarij dent pignus idoneum: quia alioquin talis mons facile exhauciretur, multis postea non soluentibus.

Quarta. Singulis mensibus aliquid minutum soluant pro sumptibus necessariis ad montis conservationem; ut pro stipendio ministrorum, qui montem custodiunt, & administrant, semperque parati esse debent ad mutuandum, ad pignora recipienda, custodienda, reddenda; pro conductione dōnum, pro librī rationum, ceterisque necessariis instrumentis.

Quinta. Si tempore præscripto non soluerint, vendatur pignus; & quod ex pretio, detracta forte & menitruis detrimentis, superfluerit, illis restituatur. Patent hæc ex Medina, de usuris quest. 10. & Nauarro tract. de usuris num. 59; & sequentibus.

191 His positis, Caietanus tom. 2. opus. 6. censet hunc montem & hanc mutuandi rationem illicitam esse. Idem docet Sotus lib. 6. quest. 1. art. 6. In eamdem sententiam inclinat Silvester Vifura. 5. quest. 4. Verum dicendum est, certum esse, hanc rationem mutuandi & hosce montes licitos esse & pios. Ita Nauarr. & Medina loco citato, & alii paullum.

Sententia  
Caiet. &  
Sotis.

Montes esse  
licitos.

Probatur Primo, Quia Leo X. in Concilio Lateran. sess. 10. vñā cum ipso Concilio approbat hosce montes tamquam pios, & cupit eos erigere cum conditionibus expostis; concedens Indulgencias iis, qui manus adiutrices ad huiusmodi erigendos porrexerint: denique excommunicationis sententiam profert in omnes, qui contra-

rium docere vel concionari præsumperint; ut patet ex Bulla eiusdem, qua tota extat apud Medianam, & in tōmo 4. Conciliorum, vnde videtur hæc doctrina fide tenenda.

Respondeo, Caietanum scripsisse illud Opusculum ante Concilium, nempe anno 1498. ut patet ex fine Opusculi; Concilium autem hoc definiuit anno 1513. ut pater ex fine Bullæ.

Secundò Respondeo Sotus, hæc Concilium non esse receptum in iis quæ statuit de ciuitatibus monitibus. Sed hæc responso nihil valeat: nam ut definitio aliquam veritatis rata sit, non eget exceptione populorum; sed hoc tantummodo 1513 cum habet in legum obligatione. Hoc enim veritas, quæ definitur, pender a receptione aut certa subditorum, sed obligatio legis, quæ impunitur!